最高人民法院关于审判员任职和确定职级的年龄问题的批复
　　江西省高级人民法院并各省、自治区、直辖市高级人民法院：　　江西省高级人民法院请示审判员任职和确定职级的年龄问题的来函反映：“我院现职审判员五十八名，虽已全部按４７号文件落实了处级干部待遇，但是确定为正处级职级的仅有三名，主要原因是省委组织部强调确定正处级审判员职级的，必须按提任正处级干部的年龄要求，即不得超过五十三周岁。因此，我院呈报正处级的十六名超过五十三周岁的审判员一个未批（我院共有超过五十三周岁的审判员二十三名），这样的结果挫伤了这批有丰富审判工作经验的老审判员的积极性，也影响了审判专业队伍的稳定。”　　经研究，我们意见：人民法院是国家审判机关，审判员是人民法院的主要组成部分，是审判专业人员。审判工作性质决定审判员需要由政治条件好、有法律专业知识和审判实践经验、有相当的政策水平和工作能力的干部担任。因此，审判员不同于党政机关的领导干部，各级法院审判员任职和确定职级的年龄，不能和党政机关的领导干部同等对待，凡审判工作需要，符合《中华人民共和国人民法院组织法》和中办发〔１９８５〕４７号文件的规定，在离退休之前均可任命为审判员，并确定相应的职级。